OKU 39 3332 0256 Группа П 53
ГОСУДАРСТВЕННАЯ СИСТЕМА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА
ИЗМЕРЕНИЙ
СТГАНГЕНГЛУШНОМЕР СТРЕЛОЧНЫЙ
МОДЕЛЬ ЕВ-6232
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ МИ 965-85
Дата введения 21 марта 1985г.
Настоящая методика поверки распроотраияетоя ив штаигенглуби-

товарный знак предприятия-изготовителя, цена деления шкалы.
4ЛЛ.З. На штанге должно быть нанесено: порядковый заводской
номер, год выпуска или его условное обозначение.
4Л.Т.4. На основании должен быть нанесен диапазон измерений.
4Л  Л . 5. Измерительная поверхность штанги должнв быть осна­
щена твердым сплавом.
4.1.1.6. На штанге должна быть нанесена шкала с отметками в
виде штрихов через 5 мм.
4Л . 1.7. Начальный штрих и каждое второе деление шкалы штанги
должно быть отмечено более длинным штрихом и соответствующим чис­
лом, указывающим сантиметры.
4Л Л . 8. Каждое второе деление шкалы отсчетного устройства
должно быть отмечено удлиненным штрихом, а каждое двадцатое - длин­
ным штрихом и соответствующим числом, указывающим миллиметры.
Штрихи шкалы, соответствующие половине миллиметра, должны быть бо­
лее длинными, чем второе деление и отмечены числом 0,5.
4.I.I.9, Штрихи и цифры шкал должны быть контрастны, отчетли­
вы и ровны.
4 Л Л Л 0 .  Торец указателя должен быть ровный, без зазубрин
и прорезов.
4.1 Л  ЛI. Циферблат отсчетного устройства должен быть закрыт
27
МИ 965-85
Прозрачным материалом, не имеющим дефектов, препятствующих отсче­
ту показаний.
4.1.1.12. Наружные поверхности штвнген1\*убиномера, зв исклю­
чением измерительных поверхностей основания и штанги должны иметь
противокоррозионное покрытие.
На наружных поверхностях штвнгенглубиномера не должно быть
дефектов, ухудшающих внешний вид и влияющих на эксплуатационные
качества.
4.£, Опробование
4.2.1. При опробовании проверяют взаимодействие частей штан-
генглубиномера:
4.2.1Л. Конструкция штвнгенглуоийомера должна допускать
возможность Продольной регулировки указателя.
4*2Л *2* Штанга должна перемещаться в основании плавно, без
заеданий ж не должна перемещаться в нем под действием собственно­
го веса в вертикальном положении.
4.2.1.3. Устройство для зажима шганги должно обеспечивать
ее отопорение в любом положении в диапазоне измерения.
4.2.1.4. Стрелка отсчетного устройства должна быть насажена
на ооь плотно, при перемещении штанги в основании или при ее ос­
тановке стрелка не должна проворачиваться.
4.2.1.5. Устройство совмещения стрелки с нулевым делением
шквлы должно работать плавно, без заеданий.
4.3. Размагниченность штангенглубиномера определяют с по­
мощью деталей из н. зкоуглеродиотой стали кассой не более 0,1 г.
4.4. Определение метрологических параметров
4.4.1. Ширину штрихов шквлы штанги, рвзницу в ширине штри­
ха» длину штрихов, рвзницу в длине соответствующих гагрихов из­
меняют на инструментальном микроскопе. На каждой шкале измеряют
28
МИ 965-85
не мейе 5 шт^хов, равномерно расположенных по длине шкалы. До­
пускают выборочную поверку штрихов не трех штангенглубиномервх
из партии.
Ширина штрихов должна быть 0,08*0,20 мм. Разница в ширине
штрихов в пределах шкалы не должна быть более 0,03 мм. Длина ви­
димой части коротких Штрихов должна быть йе менее 2,5 мм. Разни­
ца в длине соответствующих штрихов одной шкалы не должна быть бо­
лее 0,25 мм.
4.4.2. Глубину штрихов определяют в Йроцеоое изготовления
о помощью приспособления для измерения глубины штрихов.
Допускают выборочную поверку штрихов На трех штангенгдубино­